Pedivilli terra assu donnu meu iudice Petru d'Arboree, et isse dedimi terra in Patru maiore (119.1);

Tramudeilli a Mele de Foge parçone sua quantu aviat in icusu ortu (134.4);

ET EGO iudice Barusone ki faço ateru bene ad sancta Maria de Bonarcatu pro lucrarellu su regnum d'Arbore (145.1);

Positillu iudice a su curatore de Barbaria Petru de Serra Passante a partire custos homines cun clesia in co furunt a nnatias (154.1);

Et poniove ad sancta Maria de Bonarcatu una libra de argentu laborata et duas mantaduras de vulpe coopertas de mustarolu (159.2);

Nunçaiilla ad corona de kida de verruda d'Aristanis a Bera d'Acene (171.1);

in tutti questi casi, e simili, l'anticipo tramite clitico di un elemento non ancora introdotto nel discorso, serve, come detto sopra, a 'presentificare' quest'ultimo, a creare nel fruitore del discorso una situazione pragmatica in cui egli possa assumere l'elemento 'nuovo' come fosse già 'dato', sì che questo resti, per tale strategia discorsiva, determinato.

3.1.2. Fenomeni di anteposizione; ed altro

3.1.2.1. L'anteposizione

È abbastanza frequente l'anteposizione in testa di frase (nella 'zona del complementatore', direi, che nel sardo antico, e così pure moderno, presenta una larga accessibilità) di un elemento che, nel tipo frasale non-marcato, occupereb-

be un'altra posizione; e ciò senza che vi sia ripresa in copia cliticizzata: il che fa quindi escludere che si tratti di una dislocazione per topicalizzazione:

«*custa Bera de Çori fia de liberu et de libera est et issos fiios c'at fattus sunt fiios de serbu de sanctu Jorgi et de custa libera*». (25.7);

«*liberos sunt et frates nostros sunt*.» (74.4);

Quando morivit Pascasi de Corte, in iotra lu tutarus (77.1)

«*et mama et fia et parentes issoro ancillas de sancta Maria de Bonarcatu furunt*». (151.3);

Iorgi Samude servu intregu de sancta Victoria de Montesanctu fuit (153.3);

«*pro custa muiere ki kertas, libera est et ankilla non est*» (172.4);

Custu fegi ego iudice Gostantine in collatura ki fegi a silva de Cercetu (131.8);

Custu congnavimus et iskimus (161.13);

Et ponnemus onnia apitu [...]: domus et corte ki amus in sa billa de Sinuski et terras et binnias et causa kantu amus aere intro de domo et foras de domo. Totu lu damus a sancta Maria de Bonarcadu prossas animas nostras (23.2-3);

Kerto cun Goantine de Sogos pro Erradore Paanu, fiuu d' Arçoco Paanu, c'at ipse a serbiçu suo; kerre l'epi a serbiçu de sancta Maria (178/9.3);

Ego donna Algaburs regina de logu d'Arbore, ki lli do a sancta Maria de Bonarcatu su latus ki avia in Lugia, sa fia de Egizu Figos, et latus de Maria, fia de Lugia. Latus de sa matre et latus dessa fia li dei a ssancta Maria prossa anima de Berringeri de Scol. (71.1-2);